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یادداشت

قاب رونمایی 

مردی که بر هیچ درگاهی خم نشد
غلامرضا امامی، نویسنده و مترجم نام‌آشنایی است که در عرصه ترجمه 

توانسته نامی برای خود کسب کند و کتاب‌های زیادی را ترجمه کرده است. 

برای گفتن از جلال به‌سراغ او رفتیم. چون در ایام جوانی با جلال رفت‌وآمد 

داشت و خاطرات زیادی از آن روزها دارد: »در آن قامت قلمی که بود؟ چه 

جذبه و جاذبه‌ای داشت که در آن روزگار نه‌تنها آن نسل، بلکه چند نسل پس 

از خویش را به خود مشغول داشت. جلال چشمه جوشنده‌ای بود. جان پرتلاش او همیشه در جست‌وجو بود. من نوجوان بودم. بخت 

خوشی داشتم که با وی آشنا شدم. در نخستین برخورد بسیار صادق، صمیمی و مهرمان بود. در او برادری بزرگ یافتم برادری که برای 

من و ما چون باغبان بود. نخستین‌بار صدایش را شنیدم. به خانه‌اش زنگ زدم و گفتم دوستدار شما هستم و می‌خواهم شما را ببینم. او 

با مهربانی گفت فردا به دانشسرای عالی بیا. دانشسرای عالی آن زمان در اول خیابان روزولت سابق بود، او در کلاس بود و من پشت در 

کلاس صدایش را می‌شنیدم.

به مهربانی می‌گفت بچه‌ها من دیکته نمی‌گویم. دیکته به دیکتاتوری می‌رسد اینجا زنگ انشاست بیاید هرچه در دل تنگ‌تان است بگویید. 

صدا گرم بود. کلاس ساکت بود. پس از آنکه از کلاس بیرون آمد خودم را معرفی کردم و گفت برویم. سوار ماشینش شدیم و به کافه پیروز 

رفتیم. کافه پیروز این روزها، داغان شده است. مثل خیلی چیزهای دیگر و مثل خیلی مکان‌های دیگر. دوشنبه‌ها جلال به آنجا می‌رفت. 

روزنامه‌فروشی که دکه‌ای داشت برایش روزنامه‌ها و مجله‌هایی را می‌آورد و او ورق می‌زد. او همچون مرشدی درکنار میزی می‌نشست و 

حواریون به گردش جمع می‌شدند. بسیاری را برای بار اول در آنجا دیدم. ازجمله دوست صمیمی وی که عمرش دراز باد. یگانه روزگار 

علامه‌سیدعبدالله انوار و دیگران همچون سپانلو و وزیری و چهره‌هایی دیگر. او به من گفت: جوان کجا می‌روی. منزل عمویم در تهران در 

سه‌راه زندان بود و در جوابش گفتم سه‌راه زندان. به شوخی در جوابم گفت به زندان که نمی‌روی. گفتم هنوز نه. به سه‌راه زندان که رسیدیم 

از او خواستم در دفتر یادبودم یادداشتی بنگارد. قلمی که آن زمان دوست داشت خودکار بیکی بود که از جیبش درآورد و این جملات را با 

شتاب در دفترم نگاشت: »آخر من چه بنویسم در این دفتر که سرکار فراهم کرده‌اید برای جمع‌آوری چیزهای خوب و از بد غیر از بدی چه 

می‌تراود که من باشم. جلال آل‌احمد.« آنگاه گفت پس دیگر برای ناهار به خانه ما بیا. هفته دیگر به دانشسرا رفتم و در راه از اصل و نسبم 

پرسید و به من گفت شما چه می‌گویی و چه می‌خواهی؟ صحبت به آنجا کشید که گفتم ما هرگز نمی‌تابیم این گره و زنجیرها و قفل‌هایی 

که بر ضریح پیشوایان دین می‌چسبانند. ما می‌گوییم این قفل‌ها باید باز شود و این گره‌ها به دست مردم گشوده شود؛ نه آنکه بر ضریح‌ها 

بسته شود.او گفت ممکن است سخنت صحیح باشد اما برای من اینها شعر است، اینها زیباست. در پس کلام خروشنده جلال یک دل 

مهربان بود. او جوینده بود و به شتاب گام برمی‌داشت. سر به همه‌جا می‌زد از مکه تا مسکو، از قم تا رم. به گوشه و کنار ایران هم سفر کرد. 

یکجا نماند همچون مرداب که بماند و بپوسد. جریان جاری مواج.

پس از آنکه با جلال آشنا شدم از من خواست در کتاب »در خدمت و خیانت روشنفکران« طرحی به‌عهده بگیرم. آن طرح را به انجام رساندم 

و به وی تحویل دادم. دلگرمم کرد. آن طرح را ندیدم اما پس از خاموشی جلال دیدم که در دیباچه کتاب به مهر از من نام برده و یاد کرده 

است. به وارثان جلال گفتم لطفا اسم مرا خط بزنید من که کاری نکرده‌ام از سر مهر و ارادت به جلال این کار را انجام داده‌ام و این طرح را 

به سرانجام رساندم. گفتند نمی‌شود و دست‌خط اوست.

به هر حال به سال 1345 باخبر شدم که جلال را از دانشسرای عالی اخراج کرده‌اند. برایش نامه‌ای نوشتم و گفتم اگر تهران سرد است، 

به خرمشهر بیاید و میهمان ما باشد و نوشتم خرمشهر هوای گرمی دارد و مردمی مهربان و او در پاسخ برایم نوشت از وقتی از مدارسه بیرونم 

رانده‌اند، خیال سفر دارم اما کی و به کجا؟ نمی‌دانم.دی‌ماه 1345 در خانه بودم. در زدند و در را باز کردم. مرد مهربانی سلام کرد و گفت 

من هوشنگ پورکریم هستم. دوست آقای آل‌احمد. آقای آل‌احمد به خرمشهر آمده‌اند و در هتل آناهیتا اقامت گزیده‌اند و منتظر شما 

هستند. بال درآوردم. با هوشنگ پورکریم به هتل رفتم. تا جلال مرا دید وقتی به او خوشامد گفتم اشکی در چشمانش دیدم و گفت جوان 

ببین که در این کشور حق درس دادن هم ندارم.به هر حال ایامی که در خدمتش در خرمشهر بودیم. خوش گذشت و او به شوق علاقه 

داشت که از زندگی کولی‌ها و صبی‌ها سردربیاورد با هم به دیدار آنها رفتیم. با خود چند کتاب آورده بود که در آن ایام به ویرایشش بپردازد. 

ازجمله ترکمن‌های هوشنگ پورکریم و ایران جهانشاه.

خاطرات خرمشهر را نمی‌خواهم در اینجا بازگو کنم. در جایی نوشته‌ام و شرح آن به تفصیل اگر خدا بخواهد و بندگان خدا بگذارند، نشر 

خواهد یافت. بعد به تهران آمدم این بخت خوش را داشتم که بیشتر در خدمت جلال باشم و به محبت او در خوان مهربانی او و بانوی 

بزرگوار زنده‌یاد سیمین دانشور حضور یابم. به یاد دارم که روزی زنده‌یاد دکتر علی شریعتی به تهران آمده بود. آن زمان شهره نبود و از من 

خواست با هم به دیدار جلال برویم. روز خوشی بود و روزی دیگر را به یاد می‌آورم که در خدمت زنده‌یاد مهندس مهدی بازرگان به دیدار 

جلال رفتیم و وی از جلال خواست علل شکست نهضت ملی ایران به رهبری دکتر مصدق را بررسی کند. نام مصدق پیوندی بود که آن 

دو جان‌گزیده را به‌هم پیوند می‌داد. روزها گذشت و در این مختصر نمی‌خواهم شرح آن دیدارها را باز کنم.اما بگذارید آخرین خاطره‌ام را 

از جلال برایتان بازگویم. شهریور 1347، آخرین دیدارم با جلال بود و بر سنگ سرد مرمر مرده‌شورخانه دراز کشیده بود و انبوهی از موی 

سیاه و سپید بر چهره‌اش به چشم می‌خورد. چشمانش بسته بود. سر خمیده بود ولی هیچ‌گاه بر هیچ درگاهی خم نشد. خط سرخی از 

بینی‌اش بر سیمایش به چشم می‌خورد و این آخرین بود.«

از دفتر یادداشت‌های روزانه جلال 
این یادداشت به محبت آقای دانایی، خواهرزاده جلال آل‌احمد برای نخستین‌بار نشر می‌یابد. یادداشتی که جلال آل‌احمد در خرمشهر 

در سال 1345 در دفتر یادداشت خود نوشته است:

یکشنبه 25 دی‌ماه 1345- 7/5 بعدازظهر - خرمشهر...

... دیگر اینکه دیشب فکر می‌کردم درباره این اطلاق محمد مسعود شدن که گلستان و پیش از او، مدیر خواندنی‌ها گفت و می‌دیدیم که 

راست می‌گوید، و از نو به کله‌ام زد، توی لاک خودم بروم و الخ...

ولی مگر می‌شود؟

تصمیم گرفته بودم که اینجا هیچ‌کس را خبردار نکنم، ولی از طرفی عصری، پورکریم را فرستادم سراغ غلامرضا امامی که در تهران آمده بود 

سراغم و اخیرا هم کاغذی نوشته بود و جوابش داده بودم و بعد هم جوانکی مهماندار این هتل آناهیتا... عصری آمده است که سلام‌وعلیک 

و می‌گفت از ارادتمندان و از فرهنگیان شنیده است که ما اینجاییم و اسم‌مان را در دفتر خوانده است و الخ ...

مرده این حرف‌ها هستم. راست می‌گویند حضرات که Father Image... و الخ ...

مرد باشم و به این ارضای از شلوغ‌بودن دور و بر خویش فرار کنم و بتوانم با خلوت اجباری-اختیاری‌ام بسازم... و کارم را بکنم.این بی‌فرزند 

ماندن و احتیاج به جوان‌هایی داشتن امثال امامی و پورکریم را آخر چه می‌شود کرد. این است دیگر و این‌جوری می‌شود که در دلت را 

برای هرکدام‌شان که از راه می‌رسد، باز می‌کنی جدا و چه عیب دارد؟ جز اینکه می‌روی جدا سر منبر و آن‌وقت محمد مسعود درمیایی 

به‌قول حضرات... .

غلامرضا امامی 
  نویسنده و مترجم

 اهالی ادبیات از تاثیر آل‌احمد بر داستان‌نویسی پساجلال می‌گویند

مدیر مدرسه داستان‌نویسی
جلال آل‌احمد از آن‌دست نویسندگان دوره ماست که نثری خلاقانه و تاثیرگذار داشت و 

علاوه‌بر آن به‌دلیل حضورش در متن جریانات سیاسی و فرهنگی جامعه ایران، توانست 

به فردی صاحب‌نظر بدل شود. نثر جلال متاثر از جریانات اجتماعی دوران اوست و از 

اين‌رو اين نثر ميان روشنفكران عصر جلال آل‌احمد دیده شد. زندگی آل‌احمد، 51 سال 

پيش در 18 شهريور 1348 درحالي كه 45 سال بيشتر نداشت به پايان رسيد. به‌مناسبت 

سالروز درگذشت جلال آل‌احمد، جمعی از نویسندگان و پژوهشگران حوزه ادبیات‌فارسی 

در نقد و بررسی آثار و اندیشه این نویسنده معاصر برای مخاطبان »فرهیختگان« نوشته‌اند که آنها را در ادامه می‌خوانید.

آرش؛ اما نه آرش افسانه 

مصطفی فعله‌گری متولد ۱۳۴۱ قصرشیرین و فارغ‌التحصیل دانشسرای 

تربیت‏معلم است. اما به‎جای تدریس به نوشتن روی آورد آن‌هم به شکل 

حرفه‌ای و تاکنون حدود 20 عنوان کتاب در زمینه نقد ادبیات داستانی، 

داستان کوتاه و رمان در کارنامه‌اش دارد و برایمان از جلال نوشته است: 

»به هر برهوتی اگر پا می‌نهاد، کارستانش می‌کرد. با خموشی و کاهلی و 

کوتاهی میانه‎ای نداشت. بی‌تابی کیهان و کهکشان و سامانه خورشیدی و زمین و زادگاه آدمی و سرشت اهورایی ایران‎زمین، 

در خشت هستی او، کاشی آتشینی پرورانده بود، که در افسانه‌‌ها و نیایش‌‌ها یافته می‌شد و بس. جلال آل‎احمد به جهان 

می‌آمد که جهان افسانه‎ای را، برگردانی انسانی کند؛ از نو. گرچه نگذاشتند، نشد و نتابید آن کاشی زرینه، به کمال و در 

جمال همه‌سویه‌اش.

به هر دبستانی که پا می‌نهاد، دانشگاهش می‌کرد. گویی مغز‌ها را در آب زرتشت تبرک می‌بخشید تا در برابر جهل فرهیختگی 

بیابند و ببالند و زودرس شوند. در آبادی‌‌های دوردست فراموش‏شده، یا در پایتخت ایران، جلال آل‎احمد، به‏مانند درخت 

دانایی اساطیر، بلند و پرشاخه و برگ، میوه‎آفرین و سایه‎گستر می‌شد. سایه‌اش فرهمندی داشت و دشمنان باورهایش را 

هم بخشندگی ‌می‌نمایاند و میوه می‌خوراند. میو‌ه‌ای که از بهشت مهر می‌آمد.

روزگاری که جلال از سینه آن سربرآورد، روزگار چندان روشنی برای ایران و جهان گرداگردش نبود. شکست انقلاب مردمی 

مشروطیت و تکانه شکست رضاشاهی و سپس کودتای آمریکایی سال 1332، شب‌‌های تاریک و زمهریر هراسناکی را پدید 

آورده بود که نفس هر جوانه و جان پویایی را دربند می‌پیچاند.

ما در پی ادبیات تهییجی مشروطیت و دم‌دمه‌‌های نه‎چندان توانمند سربرآوردن محمدعلی جمال‎زاده و نیما یوشیج، هنوز 

نمی‌توانستیم به ادبیات نونگاه امید چندانی داشته باشیم. صادق هدایت گرچه پرشمار نوشته بود، اما نثر و نگاهش برای 

ادبیات نونگاه ایران، بنیه‎آفرین نشد. نثر تق‎ولق و نگاه پژمرده بیگانه‎وار و دزدی ادبیش از نوشته‌‌های آلمانی و فرانسوی و 

بی‌باوری بازی‎وارش به هر آنچه می‌نوشت، کارنامه متقلبانه‎ای )گرچه پردنگ‎وفنگ( از وی به جا گذاشته بود، که نمی‌توانست 

ادب و فرهنگ و بوم‎وبر اجتماعی و سیاسی و تاریخی ایرانیان را نمایندگی کرده و برای این بیابان برهوت‎مانده، کارستان را 

نوید بدهد. جلال آل‎احمد، با آزمون‌‌های پر چم‏وخم زندگی و اندیشه و پیکارگری سیاسی و دانش شگفت و زیرکی و شادابی 

انسانی خودش، در این زمهریر جوانه زد. زمانه دیگری در ادبیات و فرهنگ تازیانه‎خورده پس ازشکست‌‌ها و کودتا‌ها پدید آورد 

و رخ به رخ روزگار سخت و ناگوارش ایستاد تا سخنش را بگوید و نگاه نو بتاباند بر خشکسالی ترس‌زای بی‌نگاهی و گمراهی.

مهرورزی مردمی جلال آل‎احمد، دلبستگی فرزندوارش به زادبوم کهن ایران، آزمون نشست و برخاست‌‌های سیاسی و 

حزبی، وارسی دشواری‌‌های پیش‎پافتاده هماهنگ با دیدن دوردست‌‌های سرشت زندگی فردی و اجتماعی انسان ایرانی 

و جهانی، از این جوان برومند نونگاه، یل وارسته‎ای بار آورد که توانست، پیش از میانسال شدنش، میدان‎دار بسیاری از 

کارآوری‌‌های ادبی و فرهنگی و اجتماعی و ادبی در چند دهه پیاپی شود.

این گفته من نیست. بازگفت بسیاری از نویسندگان و شاعران و مبارزان سیاسی و کاوندگان تاریخ معاصر اوست، که هر جا 

سخن تکان‎دهند‌ه‎ای می‌شنیدیم، سرکی می‌کشیدیم و نگاه که می‌گرداندیم گذر جلال آل‎احمد را در آن سخن‌گاه می‌یافتیم. 

خمودگان را به خود می‌آورد. دست کشتی‎شکستگان را می‌گرفت. هنگامی که سخن می‌گفت، دشمن‎وارگان بی‌باورش 

هم دست به سینه به گوش می‌ایستادند. شکوه تنها در نامش نبود، از کام او هم آتشفشان دگرگون‌کننده بیرون می‌زد.

آل‎احمد، نهادآفرین بود. بی‌گرمای نفس و نگاهش، کانون نویسندگان ایران، در هولناک‌ترین دشوارگاه استبدادی پدید 

نمی‌آمد. رودررو شدنش با نمایندگان استبداد، آن هم در دفتر نخست‎وزیری هویدا، دل هر گواه آگاه و آشنا به آن دشوارگاه 

مهیب را لرزاند و زبانش را به تحسین و نگاه داوران تاریخ را پر از شگفت‌زدگی کرد.

به هر آبادی و شهر و خانه و بام و زیر بام پر از هراسی که پا می‌نهاد، با خودش گرمای دلیری و چراغ آگاهی می‌برد و تشر‌های 

تند استبداد را پشت پاشنه کفش خود وا می‌نهاد.

نثر نیرومند و پرمغز و شکوهمند آل‏احمد، اگر نگویم در هیچ نویسنده معاصر دیگرش نیست، بی‌گمان باید یکی از پویاترین 

نمونه‌‌های نثر ادبی تاریخ ادبیات ایران بدانیم آن را.

روزگاری که در نوباوگی، به جست‌وجوی دانستن به کوی و کاشانه ادبی و سیاسی و فکری سرک می‌کشیدم، آل‎احمد را 

تنها نویسند‌ه‌ای یافتم که همه بزرگان ایستاده بر گذرگاه‌هایم، من را به خواندن سنجیده آثار و به‎ویژه شناخت نثرجلال 

آل‎احمد برمی‌انگیختند.

جلال آل‎احمد، سخنگوی گوشه‎گاه‌‌ها نبود. هر جا که او می‌رفت میدان می‌آفرید. در کرمانشاه و یزد و خراسان و آذربایجان 

و تهران و قهوه‎خانه و خیابان و کتابفروشی و دبیرستان و دانشگاه.

از راه رسیدن و بودن و شدنش میدان‌آفرینی می‌کرد. برای برآمدن و پویش و بیداری دیگران، به‎ویژه نوجوانان جویای 

دگرگونی و عدالت و آزادی و احترام به کرامت انسانی. یکی از کتاب‌هایش می‌توانست یک ناشر نیمه‏جان، پرجان و جنبش 

کند؛ در باغستان‌‌های خرما و لیموی زادگاه من، قصرشیرین. هنگامی که با آموزگار مبارز زندان‎رفته‌ام قدم می‌زدم و گوش 

به سخنان انقلابی او می‌دادم در سال‌‌های ستم و سختی هراسناک جابه‌‎جا کردن آگاهی و کتاب، آموزگار زندان‎رفته‌ام، 

سایه‌‌های دار‌های خرما و باغ‌‌های لیمو را به من نشان می‌داد و می‌گفت که جلال آل‎احمد را با جواد محبت و دیگر مبارزان 

انقلابی، در همین‎جا‌ها زیارت کرده است.

هنگامی که به تبریز رفت، ساواک آماده‎باش داده بود. حلقه یاران صمد بهرنگی، جلال را همچون آتشکد‌ه‎ای ستودنی در 

میان گرفته بودند تا از سرما و راه‌‌های زدودن زمهریر برایشان سخن بگوید. بسیاری از آگاهان، آن دیدار سرنوشت‏ساز را، در 

آغاز مبارزه انقلابی مسلحانه جوانان به‎جان‎آمده از استبداد هولناک پایگاه امپریالیسم در ایران، تعیین‌کننده دانسته‌اند.

خانه جلال آل‎احمد، یک نهاد بود؛ یک پایگاه مبارزه، یک دانشکده گرم و نیروبخش. همه‎گونه روشنفکر و مبارز و متدین 

و اندیشه‌ورز و سخن‎پرداز و جست‌وجوگر اجتماعی و سیاسی به خانه‌اش سر می‌زد و می‌آموخت و نیروی بودن و شدنی 

دگرگونه پیدا می‌کرد. از امام موسی‎صدر بگیر تا خسرو گلسرخی و صمد بهرنگی و به‌آذین و سپانلو و احمد شاملو و ده‌‌ها 

دیگران و خویشان فکری و ادبی، به خانه جلال سر می‌زدند و شکوه بودن و شدن را در زمهریر تحقیر استبدادی می‌آزمودند.

کتاب‌‌ها و نوشته‌‌های آل‎احمد گوناگون و هماره به‎دردبخور و دوران‌ساز بوده‌اند، با پرتواندازی‌‌های بومی و فرابومی. چه با 

کتاب‌هایش همدلی و هم‌اندیشی داشته باشیم و چه نه، هرگز نمی‌توانیم جلال و شکوه دوران‌سازی متونی چون »غرب‎زدگی« 

را نادیده بگیریم. نفس این کتاب تازه‎تازه دارد بالا می‌آید؛ در این ستیزه‌‌های فکری پاگرفته در خاورمیانه و خاورزمین و جهان.

جلال آل‎احمد نویسندگان بسیاری را هنگام زندگی و پس از درگذشتش ساخته و پرداخته است، با پرتوافکنی نوشته‌‌های 

گوناگون و سنگین و رنگینش. احمد محمود، هوشنگ گلشیری، جمال میرصادقی، سیمین دانشور، غلامحسین ساعدی، 

امین فقیری و چندین نویسنده دیگر، بخواهند یا نخواهند، بدانند یا ندانند، از نوشته‌‌ها و نثر و اندیشه و هنر آل‎احمد 

رنگ و درنگ یافته‌اند.آل‎احمد، با نوشته‌هایش، در خانه‌‌های مردمان کتابخوان زنده و گوینده و برانگیزنده بود. امام 

خمینی)ره( کتابش را می‌خواند و صمد بهرنگی و مصطفی شعاعیان و دولت‌آبادی و آموزگار و کارگر باسواد و دانشجو هم 

جویای نوشته‌‌های وی، به هر کنج و کتابفروشی سر می‌زد تا سخن و نگاهش را دریابد. در زمان زنده بودن پیکرش دوستش 

داشتند و به زیارتش می‌شتافتند و پس از بی‌جان شدن پیکرش هم برایش گریستند و مویه‌‌ها کردند.

یگانه نویسند‌ه‌ای بود، که دربار پهلوی و ساواکش، گام به گام، قدم و قلمش را می‌پایید و از او حساب می‌برد. او را از 

میانه برداشتند، تا شاید ایران‎زمین و زمانه‌اش به آرامش یخ‌واره زمهریر، بیشتر تن بدهد، اما مرگش هم با کتاب‌‌های 

جاودانش پرچمی شد بر فراز سر‌ها و اندیشه‌‌ها و آرمان‌‌های گوناگون. گریه‌‌های فرزندوار غلامحسین ساعدی در روز 

نخست مرگ جلال، آغازگر مجلس ختم سرخی بود که بانگ و برآیندش به انقلابی عظیم و مردمی انجامید. پس از 

تختی و بهرنگی و جلال بود، که جوان‌‌های به‏جان‎آمده از استبداد و جهل و فرومایگی دریافتند که دیگر با حکومت 

تا دندان مسلح لمیده بر بام‌‌های زندان‌‌ها و شکنجه‌گاه‌‌ها نمی‌توان با زبان نرم و گرم پارلمانی و سازش‎وارانه گفت‎وگو 

کرد و دستاوردی گرفت.«

نویسنده جامعه 

 به راستی جال ‌آل‌احمد کیست؟ جال را چگونه باید معرفی کرد؟ 

روشنفکر، گزارش‌نویس، فرصت‌طلب! پدرخوانده و... . 

ــا  ــتی م ــا به‌راس ــذرد. آی ــرگ او می‌گ ــه از م ــال ک ــش از 50 س ــون بی اکن

این نویسنده پرکار و پرشتاب را خوب می‌شناسیم و معرفی کرده‌ایم 

یا خیر. آنچه در ابتدای امر در روزگار معاصر می‌توان دید، پیدایش 

روزافزون مخالفان جال است که شاید بتوان روشن کننده این 

ــخنانش در ذم  ــای او و س ــت و رویگردانی‌ه ــاملو دانس ــد ش ــراغ را احم چ

جال و ستیزندگی او با جال آل‌احمد. و این خود به نظر حقیر 

ــش در  ــه پژوه ــن ب ــب م ــت از جان ــی اس ــت و دعوت ــک اس ــه‌ای باری نکت

ــوان او را  ــد می‌ت ــه بی‌تردی ــه 40 ک ــد ده ــر مری ــالِ پُ ــرا ج ــاب. چ ــن ب ای

پدرخوانده ادبیات این دهه و حتی دهه 50 دانست، ناگهان از دهه 

70 به این سو، رفته‌رفته مورد انتقادهای گاه بی‌منطق قرار می‌گیرد 

و در اواخر دهه 80 با راه‌اندازی »جایزه ادبی جال« اوج می‌یابد و 

تا به امروز که جوانانی را شاهد هستیم که بدون آنکه آثار جال را 

بخوانند، به صرف آنکه خیابانی در تهران به نام اوست و جایزه‌ای هم 

نیز، او را خائن می‌دانند و غربزدگی جال را نخوانده و بررسی نکرده، 

ــح  ــر و تقبی ــروه در تقدی ــه دو گ ــد ک ــر می‌رس ــه نظ ــد و ب ــح می‌کنن تقبی

ــت  ــروه نخس ــت. گ ــی اس ــی افراط ــان کم ــر کارش ــال حاض ــال درح ج

مخالفان نوپایی که بارها و بارها با آنها برخورد داشتم و به صرف 

دلایلی که در بالا ذکر آن شد، نخوانده با او مخالف هستند و گروه 

ــر انقلابی می‌دانند  ــده یک اث دوم موافقانی که »غربزدگی« را نخوان

و »خسی در میقات« را شنیده‌اند که سفرنامه حج است و جال را 

یک روی آورده به مذهب می‌نامند. اما او دقیقا نه آن است و نه این. 

 اگرچه ما نیز معتقدیم که جلال بسیار قابل نقد است. اما به اعتقاد 

من اگر او را از زمانه‌اش بیرون آوریم و وی را هم‌روزگار خود بدانیم و با 

زیست و تجربه‌های ده‌های بعد از مرگش که ما آن را تجربه کردیم، 

نقد کنیم، شاید به بیراهه برویم. 

ــه در  ــه‌ای ک ــود، زمان ــود ب ــه خ ــد زمان ــن فرزن ــال خلف‌تری ــک ج  بی‌ش

داخل دچار چالش‌های متعددی بود که از خاک تا افلاک را شامل 

ــی و  ــود و نوگرای ــه ب ــل و خراف ــار جه ــب دچ ــه مذه ــه‌ای ک ــد، زمان می‌ش

ــر،  ــه در ظاه ــت ک ــه در صنع ــا ن ــدن، ام ــی ش ــش غرب ــا هدف ــدد تنه تج

چنانچه تمام چالش‌های پیش رو صرف برداشتن چادر و گذاشتن 

کلاه پهلوی می‌شد، اما تفکر در این میان جایگاهی نداشت و متفکر 

همواره سرکوب و منکوب می‌شد. 

 از سوی دیگر، جهان بیرون نیز درگیر هزاران کشمکش و تناقض 

بود. جهانی که از یک‌سو دنیا و انسان منهای خدا را تجربه می‌کرد، 

بعد بر سر اهالی هیروشیما و ناکازاکی بمب اتم فروریخت و جنگ 

جهانی دوم را آغاز کرد. در همین گیرودار سارتر و کامو و دیگران از 

اصالت بشر و اگزیستانسیالیست سخن می‌گفتند و جهان مواجه 

می‌شود با هزاران نظریه و ایده و ایسم. 

 پس جال، فرزند زمانه خود است، فرزند تقابل سنت و مدرنیته، 

ــا عبا و انگشتری روحانی  فرزندی که از یک‌سو به نجف می‌رود ب

حبیبی متولد 1339 داستان‌نویس، 

منتقد ادبیات و خبرنگار است. از 

آثار اوست: رمان »گذر از فصل‌ها«، 

»پاییز  به‌نام  مجموعه‌داستانی 

آرزوها«، مجموعه‌داستان »کتاب 

کابوس‌های روز«، داستان کوتاه »زیبا و دلتنگی‌هایش« 

و داستان کوتاه »پژواک در سوادکوه« و کتب »سینما و 

صهیونیسم«، »صهیونیسم در ادبیات جهان« و »سینمای بعد 

از انقاب« )بودن یا نبودن( در ادامه یادداشت او درباره جال 

ــم: ــی خوانی ــد را م آل‌احم

»جال آل‌احمد )۱۳۴۸-۱۳۰۲( این پرورش‌یافته در خاندانی 

ــنگلاخ‌های دوزخ  ــان را از س ــه ایم ــروش ک ــی، پرجوش‌وخ روحان

به چنگ آورد و به‌سختی در اندازه‌های اسطوره جاودانه و 

جال آل قلم شد، آنچنان بر تارک تاریخ سیاسی و ادبیات 

این مرزوبوم در دوره تهاجم فرهنگی استعمار ایستاده است که 

هیچ سنگدل دشمنی را توان انکارش نیست. 46 سال زندگی 

ــای  ــت آوردن تجربه‌ه ــکاش و به‌دس ــو، کن ــان، تکاپ در اوج هیج

ــگ  ــب آن دوران )جن ــری غال ــف فک ــای مختل ــتقیم از نحله‌ه مس

ــت  ــدن صنع ــی ش ــوده، مل ــزب ت ــن ح ــدرت یافت ــی(، ق دوم جهان

نفت، ایجاد کانون نویسندگان، راه سوم خلیل ملکی و نهضت 

ــتن  ــی داش ــام، گرام ــه اس ــان ب ــان ایم ــرانجام در دام آزادی، س

روحانیت، افشای »خدمت‌وخیانت« روشنفکران و »‌غرب‌زدگی« 

آرام یافت. از هر عنصری که می‌توانست تنها یک گام علیه 

ــرد  ــت ک ــاعدی و...( حمای ــی، س ــد بهرنگ ــردارد )صم ــلطنت ب س

و دست‌شان را گرفت. صلح‌وصفای درونی او مانند باران 

ــد  ــی می‌ش ــه آنان ــامل هم ــارد، ش ــان می‌ب ــار یکس ــر گل‌وخ ــه ب ک

ــمردند.  ــرب می‌ش ــلطه غ ــلطنت و س ــه س ــارز علی ــود را مب ــه خ ک

جال آل‌احمد در داستان‌نویسی سبک‌های جدیدی را 

ــود او در آن  ــش از خ ــا و پی ــه همدوره‌ای‌ه ــرد ک ــه ک ــداع و ارائ اب

زمینه‌ها اثری ارائه نکرده بودند نگاهی اجمالی بر فهرست 

ــون  ــش تاکن ــای کتاب‌های ــتمرار چاپ‌ه ــتانی‌اش و اس ــار داس آث

گواهی در این مورد است: ۱- دیدوبازدید‌‌)۱۳۲۴( 2- از رنجی 

که می‌بریم)۱۳۲۶( 3- سه‌تار)۱۳۲۷( 4- زن زیادی)۱۳۳۱( 

5- سرگذشت کندوها)۱۳۳۷( 6- مدیر مدرسه)۱۳۳۷( 7- نون 

ولقلم‌)۱۳۴۰( 8- نفرین زمین)۱۳۴۶( 9- پنج داستان)۱۳۵۰( 

10- سنگی بر گوری‌)۱۳۵۰(. آنچه کمتر مورد توجه جامعه 

داستان‌نویس و خوانندگان ادبیات داستانی قرار گرفته 

)زندگینامه خود نوشت( در ادبیات داستانی است که امروزه 

یکی از شاخصه‌های ادبیات داستانی جهان به شمار می‌رود، 

اثر جال در این زمینه )سنگی بر گوری( را مرور می‌کنیم. 

ــد  ــال‌های بع ــی در س ــه سفرنامه‌نویس ــی ک ــن، از آن جای همچنی

ــی از  ــود یک ــت، و خ ــده اس ــداد ش ــگ و تع ــیار پررن ــاب بس از انق

خاستگاه‌های ادبیات محسوب می‌شود )‌خسی در میقات( را 

ــا یادی از آن روان‌شاد کرده باشیم. مرور می‌کنیم، ت

سفرنامه نویسی/ شرح حال در »خسی در میقات«

از مهم‌ترین ویژگی این نوع شرح حال می‌توان به محدودیت 

خاص آن از شروع تا پایان اشاره کرد. بسیاری درطول قرون 

و اعصار در ایران و جهان سفرنامه نوشته‌اند و از اقبال خوبی 

ــات« از  ــی در میق ــج »خس ــفرنامه ح ــده‌اند. س ــوردار ش ــم برخ ه

جال آل‌احمد را مرور می‌کنیم که هم معاصر است و هم 

نویسنده آن، نویسنده‌ای حرفه‌ای بوده است. سفرنامه چنانچه 

در فهرست کتاب هم آمده است از جمعه 21 فروردین 1919 

آغاز می‌شود و در روز یکشنبه 19 اردیبهشت 1919 پایان 

ــک  ــی، مناس ــور کل ــج به‌ط ــک ح ــام مناس ــوه انج ــد. نح می‌یاب

حج آن سال )1919( عملکرد کشور میزبان، زیارتگا‌ه‌ها، 

اقامتگاه، گروه‌های حجاج کشورهای مختلف، میزبانی 

بسیار بد عربستان و سوابق آن چارچوب کلی کتاب را تشکیل 

می‌دهند. جمله اول چنین آمده است: »جده، پنج‌و‌نیم 

صبح -‌راه افتادیم. از مهرآباد و هشت‌ونیم اینجا بودیم...« یا 

می‌نویسد: »...همان روز شنبه، مکه: این سعی میان »صفا« 

و »مروه« عجب کلافه می‌کند آدم را. یکسر برت می‌گرداند به 

هزاروچهارصدسال پیش، به 10 هزار سال پیش با »هروله«اش 

ــا  »که لیلی کردن نیست، بلکه تنها تندراه رفتن است« و ب

زمزمه بلند و بی‌اختیارش و با زیردست و پا رفتن ایش و 

بی»خود«ی مردم و نعلین‌های رها شده که اگر یک لحظه 

دنبالش بگردی، زیر دست و پا له می‌شوی و با چشم‌های 

دودوزنان جماعت که دسته‌دسته به‌هم زنجیر شده‌اند و 

ــه  ــه‌ای ک ــد و چرخ ــی، می‌دون ــدان دور از مجذوب ــی نه‌چن درحالت

ــش  ــس و پی ــر از پ ــه دونف ــی ک ــه کجاوه‌های ــرد و ب ــا را می‌ب پیره

ــع،  ــرد در جم ــم ف ــدن عظی ــم ش ــن گ ــا ای ــد و ب ــه دوش گرفته‌ان ب

ــاید 10  ــفر...! ش ــن س ــاع! و ای ــن اجتم ــدف ای ــن ه ــی آخری یعن

هزار نفر، شاید 20 هزارنفر در یک آن یک عمل را می‌کردند. 

ــودت  ــی خ ــه س ــی، ب ــودی عظمای ــان بی‌خ ــی چن ــر می‌توان و مگ

ــده  ــدت. ش ــت می‌ران ــار جمعی ــی؟ فش ــل کن ــرادا عم ــی؟ و ف باش

است که میان جماعتی وحشت‌زده و در گریز از یک چیز گیر 

کرده باشی؟ به‌جای وحشت »بی‌خودی« را بگذار و به جای 

گریز، »سرگردانه« را و پناه جستن را. در میان چنان جمعیتی 

اصا بی‌اختیار، بی‌اختیاری و اصا »نفر« کدام است؟ و فرق 

دوهزار و ده هزار چیست؟ یمنی‌ها چرک و آشفته موی و با 

چشم‌های گود نشسته و طنابی که به کمر بسته، هرکدام 

درست یک یوحنای تعمیدی که از گور برخاسته. و سیاه‌ها 

درشت و بلند و شاخص، کف بر لب آورده و با تمام اعضای 

بدن، حرکت‌کنان و زنی کفش‌هایش را زیر بغل زده بود و عین 

گم‌شده‌ای در بیابان ناله کنان می‌دوید و انگار نه انگار که 

اینها آدمیانند و کمکی از دست‌شان برمی‌آید و جوانکی قبراق 

و خندان، تنه می‌ز‌د و می‌رفت! انگار ابلهی در بازار آشفته‌ای 

و پیرمردی هن‌هن کنان در می‌ماند و تنه می‌خورد و به پیش 

ــای  ــر پ ــش او را زی ــوان نق ــه نمی‌ت ــدم ک ــد و می‌دی ــده می‌ش ران

ــر دست‌انداز میان  خلق افتاده ببینیم. دستش را گرفتم و ب

»مسعی« نشاندم که آینده‌گان را از رونده‌گان جدا می‌کند...

مختصری هم عبری می‌دانست که در مدرسه نظامی بهشان 

درس داده‌اند که وقتی اسرائیل را گرفتند، در اداره‌اش در نمانند؟ 

و ناچار رفتیم سراغ اسرائیل، مثل دست و قلب را برایش زدم 

که یادم است برای آن جوانه‌ای اهل عرعر در بستنی فروشی 

مدینه هم گفته بودم که باید قلب را از کار انداخت تا دست 

ــی  ــرمایه‌داری خارج ــرق، س ــاک در ش ــب خطرن ــد و قل از کار بیفت

است و »آرامکو« و دیگر شرکت‌های نفتی، دست‌هایش و 

اسرائیل هم یکی دیگر. اما نمی‌پذیرفت. مدتی دنبال لغت 

»عوام‌فریبی« گشتم به عربی )انگریزی‌اش را نمی‌فهمید( که 

حالی‌اش کنم ناصر با این قضیه اسرائیل مشغول چنین کاری 

است. اما لغت به دستم نیامد، یعنی به زبانم. متوجه خطر 

سرمایه‌داری بود، اما نمی‌فهمید که اتحاد اعراب باید به‌جای 

ضداسرائیل، ضدکمپانی‌های نفتی باشد. بعد هم وحشت‌زده 

می‌نمود از اینکه من یادداشت می‌کردم و به‌خصوص وقتی 

فرمایش الملک المعظم ملک سعود اول را یادداشت کردم که 

فرموده بود که:...

و من هیچ شبی چنان نبوده‌ام و چنان هوشیار به هیچ چی. 

زیر سقف آن آسمان و آن ابدیت. هرچه شعر که از برداشتم 

خواندم -‌به زمزمه‌ای برای خویش- و هرچه دقیق‌تر که توانستم 

در خود نگریستم تا سپیده دمید. و دیدم که تنها »خسی« 

است و به »میقات« آمده است و نه »کسی« و به »میعاد«ی. و 

دیدم که »وقت« ابدیت است، یعنی اقیانوس زمان. یا دیگری. 

اما »میقات« زمان همان دیدار است و تنها با »خویشتن«. و 

دانستم که آن زندیق دیگر میهنه‌ای یا بسطامی چه خوش 

گفت وقتی به آن زائر خانه خدا در دروازه نیشابور گفت که 

کیسه‌های پول را بگذار و به دور من طواف کن و برگرد. و دیدم 

که سفر وسیله دیگری است برای خود را شناختن. این که 

ــا و  ــزار واقعه‌ه ــه اب ــف ب ــای مختل ــگاه اقلیم‌ه ــود« را در آزمایش »خ

برخوردها و آدم‌ها سنجیدن و حدودش را به دست آوردن که 

چه تنگ است و چه حقیر است و چه پوچ و هیچ.« )چکیده 

از صفحه‌های 31-63(

ــکان  ــه م ــفری ب ــه‌ س ــاب 189 صفح ــن کت ــد در ای ــال آل‌احم ج

و زمان می‌کند و با تداعی‌ها به مناطق جهان اسام و 

ــدرز  ــه ان ــی ب ــه زیبای ــات« را ب ــی در میق ــان و »خس گرفتاری‌هایش

ــت  ــد اس ــت خداون ــا آی ــه هرج ــد ک ــره می‌زن ــطامی گ ــد بس بایزی

ــی  ــه زمان ــا در چ ــی ی ــه جای ــت و چ ــد اس ــه‌ خداون ــا خان ــان ج هم

آیت خداوند نیست؟ پس کل هستی آیت خداوند است و سفر 

حج وسیله‌ای برای دریافتن ازلیت و ابدیت جال خداوندی. 

جال آل‌احمد سفرنامه‌های دیگری چون »سفر روس«، »سفر 

به ولایت عزراییل«، »سفر اروپا« و »سفر آمریکا« هم دارد که 

ــکل  ــا را ش ــفر موضوع‌ه ــی س ــبت اصل ــه مناس ــا ب ــک بن ــر ی در ه

می‌دهد. خواننده سفرنامه در واقع سفری با کتاب به گذشته 

زمان و مکان و آدمیان می‌کند و ضمن تفریح، به آگاهی‌های 

ــرد را«  ــد م ــه کن ــفر پخت ــاح »س ــد و به‌اصط ــت می‌یاب ــوع دس متن

در کتاب تجربه می‌کند و بی‌گمان اگر همان خواننده بعد 

از خواندن سفرنامه خود به سفر رود با چشم سر و چشم دل 

ــان و  ــن، زب ــتی لح ــد. یکدس ــد دی ــیاری را خواه ــای بس دیدنی‌ه

روایت از جمله مزایای این کتاب است که با دانش نویسنده 

گره می‌خورد. از طرفی با وجود یادداشت‌های روزانه، سفرنامه 

توأمان با روزشمار است. 

»سنگی برگوری« زندگینامه‌ خود نوشت/ داستانی

شرح حال‌نویسی می‌تواند کل یک زندگی یا برش‌هایی از آن 

را شامل شود. جال آل‌احمد در »سنگی برگوری« آن قسمت 

از زندگینامه‌اش را می‌نویسد که به معضل و مشکل خانوادگی 

می‌پردازد و آن بچه‌دار نشدن‌شان است. 

نویسنده در این داستان زندگینامه به چهاردهمین سال زندگی 

مشترک خود با زنش )سیمین دانشور( می‌پردازد. 

سال 1927 با هم ازدواج کرده‌اند، از سال سوم ازدواج، آرام‌آرام 

ــتان  ــم وارد داس ــران ه ــه بح ــد ک ــدن می‌افتن ــه‌دار ش ــر بچ ــه فک ب

ــگاه  ــه آزمایش ــدن ب ــتاده ش ــدم اول، فرس ــود. ق ــان می‌ش زندگی‌ش

و اسپرم شماری است. در هر میدان میکروسکوپی از میانگین 

هشتادهزار، تنها دو سه مورد وجود دارد. جواب قاطع پزشکی 

و بازهم تعویض آزمایشگاه و دکتر و جاهای دیگر، که هرکس 

ــود را در  ــر خ ــانی موردنظ ــا نش ــه آنه ــد ب ــازه می‌ده ــود اج ــه خ ب

ــاه  ــخص م ــی و اول ش ــک نواخت ــد. ی ــتان‌ها بده ــران و شهرس ته

ــا  ــان نتیجه‌ه ــا هم ــد و ب ــه می‌کن ــگاه مراجع ــه آزمایش ــاه ب ــه م ب

ــق  ــم تزری ــش دادن ه ــت آزمای ــر نوب ــد از ه ــود. بع ــه‌رو می‌ش روب

آمپول‌ها و جگرخام و زرده تخم‌مرغ خوردن که به حل مشکل 

کمکی نمی‌کند. قطع امید از پزشکان و سپس به بن‌بست 

ــه عطاری‌ها و مصرف علف‌ها و ریشه‌ها  رسیدن و روی آوردن ب

و از نشانی به نشانی دیگر رفتن، که کار به‌جایی نمی‌رسد. 

سرانجام راهی اروپا می‌شوند و در سوئیس همان توصیه‌های 

پزشکی و آزمایش و آمپول تزریق کردن بی‌حاصل، به تهران 

باز می‌گردند. در مراجعه جدید به پزشکان مشکل دومی هم 

پیدا می‌شود که مجرای رحم خانم تنگ است و... که خانم 

از باردوم نمی‌پذیرد به آن ادامه دهد. مرحله سوم فرامی‌رسد 

و ناچار فرزند قبول کردن پیش رویشان قرار می‌گیرد. آنهایی 

ــه  ــی ب ــد کمک ــت می‌دادن ــنهادهای جفت‌جف ــر پیش ــه پیش‌ت ک

حل مشکل نمی‌کنند و سرانجام تنها مورد، پسربچه 9 ماهه 

بردامان مادر مانده که مثا آبرویشان در خطر است و بیست 

هزار تومان هم خرجی برای شیر بچه می‌دهند و... و سرانجام 

ــرف  ــم منص ــن ه ــده پذیرفت ــه از فرزندخوان ــد ک ــم می‌گیرن تصمی

شوند. در سفر به قزوین بعد از زلزله هزاران دختر و پسر یتیمی 

ــان  ــده‌اند از کنارش ــرف ش ــر منص ــه پیش‌ت ــا ک ــد و آنه را می‌بینن

ــای  ــه بچه‌ه ــردن ب ــت ک ــا محب ــه ب ــوند ک ــر آن می‌ش ــد. ب می‌گذرن

اقوام و آشنایان کمبود عاطفی‌شان را جبران کنند که با حرف 

و حدیث شنیدن از این و آن از خیر این یکی هم درمی‌گذرند. 

ــه‌رو  ــد و آن روب ــان می‌رس ــه پای ــتان ب ــتان در گورس ــرانجام داس س

شدن با جمله ابتدایی کتاب است »هر آدمی سنگی است 

ــت  ــاید تح ــده‌ای ش ــر خوانن ــع کمت ــش« در واق ــدر خوی ــور پ ــر گ ب

تاثیر فضای سرد و سیاه برخاسته از اثر قرار نگیرد. اینکه در 

زنده بودن آدمی انواع شایعه پراکنی‌ها و بهتان زدن‌ها جریان 

می‌یابد، آدمی را برآن می‌دارد تا می‌تواند به شایعه‌سازی‌ها 

پایان بدهد هرچند موفق نمی‌شود. سنگی بر گوری از آن دست 

حدیث نفسی است که گوینده و شنونده‌اش نیاز شدیدی به 

باز تعریف و شنیدنش را در خود احساس می‌کنند. یک علت 

مبرهن آن همین است که در تاریخ معاصر نفر دومی بعد از 

آل‌احمد به چنین سرنوشت و شرح حالی دست نزده است 

ــان  ــن آدمی ــترک بی ــزرگ و مش ــای ب ــه اتفاق‌ه ــی از چ ــر زندگ و مگ

ــرای  ــی ب ــش گفتنی‌های ــم و بی ــی ک ــر زندگ ــود؟ ه ــکیل می‌ش تش

دیگران داشته و خواهد داشت. 

مصطفی فعله‎گری  
  نویسنده

سیدحسن نورانی  
  مدرس و پژوهشگر ادب پارسی

مجتبی حبیبی
نویسنده

ــران  ــه ته ــراوات ب ــت و ک ــا ک ــر ب ــوی دیگ ــود و از س می‌ش

ــود.  ــوده می‌ش ــزب ت ــه در ح ــی بلندپای ــد و مقام می‌آی

ــده در  ــر و مان ــر س ــادر ب ــت و چ ــی اس ــی عام ــادرش زن  م

ــیمین  ــرش، س ــی و همس ــدرش روحان ــه و پ ــتوی خان پس

ــور.  ــر و ش ــد و پُرش ــنده و منتق ــورِ نویس دانش

 با این حساب بنده سخت برآنم آثار او بهترین 

نمونه‌های جامعه‌شناختی نثر دهه‌های 20 تا 40 

است. آثاری که گاه فقط نام داستان را بر دوش خود 

حمل می‌کنند و در اصل عقاید و افکار یک روشنفکر 

نترس و تندمزاج و شتابان است که بر قلمش لبریز و 

جاری می‌شود. 

 آری به‌راستی که او بهترین گزینه است، نامش 

جلال‌الدین و فامیلش سادات آل‌احمد و شغل 

ــم.  ــی و قل ــوده و معلم ــزب ت ــت و ح ــغله‌اش سیاس و مش

ــض  ــز تناق ــش نی ــش و روش ــی در نام ــه حت ــم ک می‌بینی

وجود دارد. پدرش روایت تولد او را پشت قرآن این‌طور 

نوشته: »بسم الله الرحّمن الرحّیم تولّد نور چشمی آقا 

ــی  ــه تعال ــن حفظه‌الل ــه جلال‌الدی ــب ب ــین ملق سیدحس

ــم  ــعبان المعظ ــهر ش ــت‌ویکم ش ــنبه بیس ــه پنجش در لیل

1342 تقریبا یک ساعت از شب گذشته مطابق با برج 

حمل. خداوند قدمش را مبارک نماید به حق محمد و 

آله الطاهرین« و خودش این‌طور معرفی می‌کند که 

»نزول اجلالم به باغ وحش این عالم در سال 1302.« 

ــارض و  ــا تع ــم ب ــد او ه ــخ تول ــر تاری ــه در ذک ــم ک  می‌بینی

ــادی  ــد و ی ــدرش می‌کن ــه پ ــری ک ــم: ذک ــش مواجهی تن

ــودش.  ــه خ ک

آثار جال درواقع عینیت و بازتاب جامعه هم روزگار با 

او است. جامعه‌ای که جال با چشمان عقاب آسای 

خود ذره ذره‌ آن را می‌بیند و به شکار سوژه‌هایش 

مشغول می‌گردد. سوژه‌هایی که برای او همگی 

تجسم دردهای جامعه‌ای است که در آن نمو یافته و 

ــت.  ــرده‌ اس ــاق ک ــش را استنش هوای

 بنابراین به اعتقاد نگارنده این سطور جال، قبل از 

آنکه داستان‌نویسی کند، آسیب‌شناسی می‌کند، 

فقر را می‌بیند و رنج‌های حاصل از آن را، سپس عوامل 

ــاد  ــاد انتق ــه ب ــورژوا را ب ــد و ب ــی آن را واکاوی می‌کن پیدای

می‌گیرد. از سویی دیگر آسیب‌شناسی دین می‌کند 

و جهل مذهبی را به شدیدترین شکل خود به تصویر 

می‌کشد، اما خود به حج می‌رود و خسی در میقات را 

باز می‌آفریند تا یکی از قوی‌ترین اسلحه‌های مواجهه 

با غربزدگی را یعنی همان هویت مذهبی و دینی را به 

ــا  ــراه ب ــت، هم ــت اس ــدارد درس ــود می‌پن ــه خ ــکلی ک ش

منطق و آگاهی نشان دهد. 

 بنابراین جال کاوشگری است جنگجو و جنگجویی 

جست‌وجوگر. هرچیز و همه چیز را امتحان می‌کند، 

مارکسیست بودن و اگزیستانسیالیستی را، دین‌گریزی و 

دین‌پناهی را و... در این راستا اگر کوچک‌ترین ایرادی 

را ببیند شمشیر قلمش را برمی‌کشد و به ستیزه با آن 

ــی در  ــاف و صیقل ــه‌وار و ص ــا را آین ــه اینه ــتد. هم می‌ایس

ــد.  ــاز می‌تاب ــتان‌هایش ب داس

 تصویری که آل‌احمد معمولا در میان داستان‌هایش 

از افراد و اقشار مختلف ارائه می‌دهد، عموما با دیدی 

ــه شکل  اعتراضی همراه است و تصویرگر نیز خود ب

دانای کل، ظاهر می‌شود. افراد در داستان‌های 

ــر  ــا در ظاه ــد و تنه ــانی دارن ــص یکس ــولا خصای او، معم

متفاوتند و فقیر و غنی‌شان در هویت و ماهیت 

فرهنگی‌شان یکسان هستند و اعمال و کردارشان 

ــی.  یک

در بیشتر داستان‌ها کوچه و بازار یعنی بطن و 

ــامل  ــات را ش ــترین طبق ــه بیش ــی ک ــه. مکان ــن جامع مت

ــا  ــا و تنش‌ه ــامد رفتاره ــان بس ــراد و کردارش ــود و اف می‌ش

و شخصیت‌های کلی جامعه هستند. بنابراین در 

بیشتر داستان‌های کوتاه او، افرادی را که ما مشاهده 

می‌کنیم یا ولگرد و بیکار هستند، یا امل و بی‌چاک 

ــه! ــا دیوان ــه جانب ی ــررو و حق ب ــا پ و دهان ی

ــت و  ــه دانس ــنده جامع ــال را نویس ــوان ج ــن می‌ت  بنابرای

تصویرگر اجتماع عصر خود. شاید می‌خواسته ابتدا 

دردها را بشناساند، سپس دست به درمان بزند. از این 

رو است که اشخاص در داستان‌هایش معمولا چهره 

خوشی ندارند. به همین سبب در همه جا به دنبال 

ضعف‌ها و زشتی‌ها می‌گردد تا شاید آن را به رخ افراد 

ــاح  ــه اص ــت ب ــن راه دس ــد و از ای ــز بکش ــه نی ــان طبق هم

بزند! او وقتی هم به سراغ قشر تحصیلکرده و فرهنگی 

ــان  ــای ایش ــد از رفتاره ــت و ناامی ــد اس ــز منتق ــی‌رود نی م

و از بی‌حاصلی و مهملی آنها کلافه. »بدتر از همه 

بی‌دست‌وپایی‌شان بود. مثا به کله هیچ کدام‌شان 

ــک  ــه را ی ــد و کار مدرس ــی کنن ــه یک ــت ب ــه دس ــی‌زد ک نم

هفته نه، یک روز، حتی یک ساعت لنگ کنند. آرام 

و مرتب درست مثل واگن شاه‌عبدالعظیم می‌آمدند و 

می‌رفتند. فقط بلد بودند روزی 10 دقیقه یا یک ربع 

دیرتر بیایند و همین.« 

 گویا در چشم‌انداز نگاه جال، »آدمی در عالم خاکی 

جامعه او به دست نمی‌آید و او همچنان گذرها را 

می‌جوید تا دری بگشاید.« اما هربار نتیجه‌اش یکی 

است و یکسان. 

 به هر روی نثر آل‌احمد از تاثیرگذارترین نثرهای 

دوران معاصر می‌شود و ردپای سیطره او را در قلم 

بسیاری از جوانان آن روزگار و حتی دهه نخست انقلاب 

می‌توان جست‌وجو کرد و با کمی دقت در این باره 

درمی‌یابیم که او ادبیات فارسی را از حالت خمودگی 

ــرن  ــه ق ــتین ده ــود در نخس ــوری خ ــردگی بوف‌ک و افس

حاضر درمی‌آورد و شور و نقد و انتقاد بُــران و گزنده‌ای 

را جایگزین فضای سرد و افسرده ادبیات قبل از خود 

می‌کند. و این خود نیز یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های 

ــر  ــی دیگ ــدوارم در مجال ــه امی ــت ک ــر اوس ــد و نث آل‌احم

بتوانم بدان بپردازم. 
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